
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente

Num. 49 del 26/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DAL/2024/46 del 25/01/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: VIAGGI DELLA MEMORIA E VIAGGI ATTRAVERSO L'EUROPA 2023 -
APPROVAZIONE GRADUATORIE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Leonardo DraghettiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la determina 9 agosto 2023, n. 623 recante “Viaggi della
memoria  e  viaggi  attraverso  l’Europa  2023.  Avviso  -  Criteri  e
modalità per la concessione di contributi economici. Prenotazione
e impegno di spesa”, alla cui motivazione, in fatto e in diritto,
si rinvia ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 3, della
legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;

Dato  atto  che,  alla  data  di  scadenza  dell’Avviso  sopra  citato
(punto 7), sono pervenuti all’Assemblea legislativa 87 progetti
come da Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

Vista la determina 20 novembre 2023, n. 844 recante “Costituzione
del  Nucleo  di  valutazione  per  l’esame  dei  progetti  candidati
all’Avviso  “Viaggi  della  memoria  e  viaggi  attraverso  l’Europa
2023” approvato con determina n. 623 del 09/08/2023”; 

Dato  atto  che  le  domande  nn.  5167424  e  5167774  indicate
nell’Allegato  2)  sono  inammissibili  perché,  alla  scadenza  del
termine  per  la  presentazione  della  domanda,  fissata  per  il
31/10/2023,  i  soggetti  proponenti  non  risultano  iscritti,  o  in
fase di trasmigrazione,  nel Registro Unico Nazionale del Terzo
Settore (RUNTS), requisito necessario agli Enti del Terzo Settore
(ETS) per partecipare all’Avviso, a norma del punto 4.1, lett. d)
dell’Avviso stesso; 

Dato  atto  che  il  Nucleo  di  valutazione,  tenendo  conto  delle
risultanze  delle  istruttorie  svolte  e  sulla  base  dei  criteri
stabiliti dal punto 8 dell’Avviso, ha provveduto all’esame degli
85 progetti ammessi, come da verbale prot. n. 1148 del 17/01/2024,
allegato in parte istruttoria al presente atto;

Preso  atto  che  il  Nucleo  di  valutazione  ha  valutato  gli  85
progetti ammessi, dei quali 13 non hanno superato il punteggio
minimo, e ha redatto due distinte graduatorie: 

-  una  per  gli  Istituti  storici  provinciali,  da  cui  risultano
ammessi a finanziamento 9 progetti; 

- una per le scuole primarie e secondarie di ogni ordine e grado
dell’Emilia-Romagna,  gli  enti  locali  dell’Emilia-Romagna  e  gli
ETS con sede nel territorio regionale iscritti nel RUNTS, o in
fase di trasmigrazione, da cui risultano ammessi a finanziamento
19 progetti; 

Richiamati  i  punti  10  e  11  dell’Avviso,  che  disciplinano  la
concessione del contributo economico regionale e le modalità di
erogazione  dello  stesso,  in  applicazione  dei  quali  sono  stati

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



riconosciuti  i  contributi  economici  come  da  Allegati  3)  e  4),
parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Richiamati: 

-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

- la delibera dell’Assemblea legislativa 19 dicembre 2023, n. 147
“Bilancio  di  previsione  finanziario  dell'Assemblea  legislativa
della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni  2024-2025-2025.
(Delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  68  del  30  novembre
2023)”;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 20 dicembre 2023, n. 75
di  “Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2024-2025-2026”;

- la determinazione 22 dicembre 2023, n. 962 di approvazione del
“Bilancio finanziario gestionale 2024-2025-2026 della Direzione
Generale - Assemblea legislativa”;

Visti: 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  e  in
particolare l’art. 26, comma 2;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 24 gennaio 2023, n. 10
recante  “Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione  (PIAO)  2023-2025  della  Direzione  generale  –
Assemblea legislativa”;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  dirigente,  anche  in  qualità  di
responsabile  del  procedimento,  dichiara  di  non  trovarsi  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA

a)  di  prendere  atto  dei  lavori  del  Nucleo  di  valutazione
rappresentati nel verbale conservato agli atti con prot. n. 1148
del  17/01/2024  e  di  approvare  le  risultanti  graduatorie,  come
specificate in premessa;

pagina 3 di 16



b)  di  approvare  i  seguenti  Allegati,  parti  integranti  e
sostanziali del presente atto:

- Allegato 1 – Progetti pervenuti;

- Allegato 2 – Progetti non ammessi;

- Allegato 3 – Graduatoria Istituti storici provinciali;

- Allegato 4 – Graduatoria Scuole, Enti locali ed ETS;

c)  di  provvedere  con  atto  successivo  all’impegno  delle  risorse
disponibili  sull’esercizio  finanziario  2024  del  bilancio
finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa e alla
liquidazione del contributo ai beneficiari indicati negli Allegati
3)  e  4),  previa  ripartizione  delle  risorse  tra  i  pertinenti
capitoli di spesa e previa accettazione del contributo da parte
dei beneficiari;

d) di dare comunicazione ai candidati degli esiti dell’Avviso;

e)  di  pubblicare  il  presente  atto  secondo  quanto  previsto
dall’art. 26, comma 2, del D.lgs. 33/2013, nonché in attuazione
della  “Sottosezione  rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  PIAO
2023-2025. 

pagina 4 di 16



Viaggi della Memoria e viaggi attraverso l’Europa 2023 

Allegato 1 – Progetti pervenuti  

 ID domanda Protocollo Soggetto proponente Titolo del progetto 

1 5162527 PG/2023/26217 
COOPERATIVA BANGHERANG 

SOC.COOP. 
RICORDARE I FRATELLI CERVI 

2 5164123 PG/2023/26428 
ISTITUTO COMPRENSIVO "FRANCESCO 

D'ESTE" 

STOLPERSTEINE- PIETRE CHE AGEVOLANO 

IL CAMMINO 

3 5164265 PG/2023/26159 
ISREC- ISTITUTO DI STORIA 

CONTEMPORANEA DI PIACENZA APS 

UN CAMMINO SENZA FINE: L’ESPERIENZA 

CONCENTRAZIONARIA DEI DEPORTATI 

PIACENTINI IN GERMANIA 

4 5164738 PG/2023/26433 
ASSOCIAZIONE CENTRO EDUCATIVO 

ITALO SVIZZERO "REMO BORDONI" 

"CREARE CITTADINI CONSAPEVOLI 

ATTRAVERSO I LUOGHI DELLA MEMORIA" 

5 5164933 PG/2023/26198 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO "VIALE DELLA RESISTENZA" 

IL FUOCO SOTTO LA CENERE: LA 

MEMORIA, UNICA SPERANZA DI PACE 

6 5165096 PG/2023/26394 I.T. "A. ORIANI" ICH BIN EIN BERLINER 

7 5165124 PG/2023/26136 "I.S.I.S.S. L. EINAUDI- R. MOLARI" 

BERLINO: DA HITLER ALLA CADUTA DEL 

MURO PER UN’EUROPA UNITA. 

PERCORSO ATTRAVERSO L’ARTE E LA 

SIMBOLOGIA. 

8 5165221 PG/2023/26223 
ISTITUTO COMPRENSIVO 10 DI 

MODENA 

BAMBINI DI IZIEU E RAGAZZI DI VILLA 

EMMA: STORIE DI SOLIDARIETÀ 

NELL’INFERNO DELLA SECONDA GUERRA 

MONDIALE 

9 5166247 PG/2023/26438 ISTITUTO COMPRENSIVO 5 

VEDIAMOCI A NAPOLI "LA NOSTRA META 

NON È MAI UN LUOGO, MA PIUTTOSTO 

UN NUOVO MODO DI VEDERE LE COSE. 

(HENRY MILLER)" 

10 5166254 PG/2023/26396 ISISS "TONINO GUERRA" 

DALLA POVERTÀ ALLA MINIERA. STORIE 

DI MINATORI DELLA VALMARECCHIA IN 

ISTRIA ITALIANA 1937- 1943 

11 5166258 PG/2023/25465 
ISTITUTO COMPRENSIVO "CARD. 

AGOSTINO CASAROLI" 
SULLE TRACCE DI ANNE FRANK 

12 5166407 PG/2023/26321 
POLO TECNICO PROFESSIONALE DI 

LUGO 

NELLA CULLA DELLA CIVILTÀ EUROPEA: LA 

MEMORIA DI SALONICCO 

13 5166413 PG/2023/26346 COMUNE DI RIMINI 

QUALCUNO DOVEVA INIZIARE STORIE DI 

GIOVANI DISOBBEDIENTI SOTTO IL 

FASCISMO E IL NAZISMO 

14 5166415 PG/2023/26327 IC13 IL  FUTURO DELLA MEMORIA 

15 5166419 PG/2023/26155 ISTORECO - R.E. 
VIAGGIO DELLA MEMORIA ISTORECO 

2024 “CRACOVIA- AUSCHWITZ” 



16 5166443 PG/2023/26395 LICEO SIGONIO 
BERLINO: UNA CITTÀ E IL RAPPORTO CON 

LA SUA MEMORIA 

17 5166532 PG/2023/26271 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

STATALE G.B. BODONI 

IL RIPUDIO DELLA GUERRA: L'IMPEGNO 

PER LA PACE. 

18 5166549 PG/2023/26377 

ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 

DELL'ETÀ CONTEMPORANEA IN 

RAVENNA E PROVINCIA 

LA FRONTIERA CONTESA DEL NORD-EST 

(1914-1954) 

19 5166758 PG/2023/26318 

ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 

RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 

CONTEMPORANEA  IN PROVINCIA DI 

MODENA ETS 

ANDARE OLTRE IL MURO. STORIA, 

MEMORIE, NAZIONALISMI: L'EUROPA E IL 

CASO UNGHERESE 

20 5166759 PG/2023/26243 

ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 

DELL'ETÀ CONTEMPORANEA FORLÌ-

CESENA 

L’ANTISEMITISMO IN ITALIA (1938) E IN 

OLANDA (1939-1945) 

21 5166766 PG/2023/26340 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE “NULLO BALDINI” 

“MEMORIA E MEMORIE DELLA SHOAH" 

(DA RAVENNA AD AUSCHWITZ: LA SHOAH 

NELLE TESTIMONIANZE LOCALI E NELLA 

MEMORIA EUROPEA) 

22 5166832 PG/2023/26270 
ISTITUTO TECNICO STATALE LUIGI 

EINAUDI DI CORREGGIO 
RESPONSABILITÀ DELLA MEMORIA 

23 5166914 PG/2023/26233 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PIANELLO 

V.T. 

80 ANNI DI STORIA E MEMORIA IN 

APPENNINO 

24 5166991 PG/2023/25635 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

TECNICA INDUSTRIALE E 

PROFESSIONALE "L.BUCCI" 

DALLA PROSPETTIVA LOCALE A QUELLA 

EUROPEA: UN FOCUS SUL PASSATO PER 

COSTRUIRE IL FUTURO 

25 5166998 PG/2023/26276 LICEO L.A.MURATORI SAN CARLO 

ECHI DEL PASSATO.  UN VIAGGIO DA 

MONACO A NORIMBERGA, DAL 

NAZIONAL-NAZISMO A UN COMUNE 

PRESENTE EUROPEO 

26 5167001 PG/2023/25998 IC IL GUERCINO 
MEMORIZZ-AZIONI: LA MEMORIA IN 

AZIONE 

27 5167007 PG/2023/26385 
ISTITUTO COMPRENSIVO "S. P. 

DAMIANO" RAVENNA 

LA PACE OLTRE IL CONFINE - 

L’INTEGRAZIONE EUROPEA PER IL 

SUPERAMENTO DEI CONFLITTI: DALLA 

SHOAH A SCHENGEN 

28 5167015 PG/2023/26232 

ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 

RESISTENZA E DELL'ETÀ 

CONTEMPORANEA DELLA PROVINCIA 

DI RIMINI ETS 

LA FRONTIERA ADRIATICA ALLA LUCE DEL 

CONCETTO DI URBICIDIO. 

29 5167028 PG/2023/26409 
ISTITUTO COMPRENSIVO FRATELLI 

CERVI 

CASE, LUOGHI DI ACCOGLIENZA E 

MEMORIA 



30 5167031 PG/2023/26272 IPSSCA CATTANEO-DELEDDA MODENA 
STRASBURGO: DA CONFINE CONTESO A 

LUOGO DELL’EUROPA DEI POPOLI 

31 5167112 PG/2023/26248 COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
IL CONFINE ORIENTALE IN GUERRA - 

TRIESTE E LJUBLJANA 

32 5167138 PG/2023/26463 IC VADO MONZUNO 
STORIE NELLA STORIA, DA TRIESTE AL 

MONTE KENYA 

33 5167140 PG/2023/26188 ISTITUTO COMPRENSIVO 8 
PALERMO E CINISI TRA IMPEGNO E 

MEMORIA 

34 5167162 PG/2023/26242 LICEO LAURA BASSI 

"UNA REMOTA POSSIBILITÀ DI BENE": 

TRACCE DI SOLIDARIETÀ NELL'UNIVERSO 

CONCENTRAZIONARIO 

35 5167163 PG/2023/26460 ISTITUTO COMPRENSIVO EUROPA 
BINARIO 21, VIOLAZIONE DELLA DIGNITÀ 

UMANA. 

36 5167171 PG/2023/26249 LICEO A. SERPIERI 

DA MONACO A NORIMBERGA: L’EUROPA 

DALLA NEGAZIONE ALLA 

RIAFFERMAZIONE DEL DIRITTO 

37 5167208 PG/2023/26278 ISTITUTO COMPRENSIVO DON BORGHI 

“CITTADINI SI DIVENTA” VIAGGIO A 

STRASBURGO - DAI LUOGHI DELLA 

MEMORIA ALLA COSTRUZIONE DEL 

PROGETTO EUROPEO 

38 5167222 PG/2023/26160 
LICEO CLASSICO E LINGUISTICO GIAN 

DOMENICO ROMAGNOSI 

I BALCANI: LA VERITÁ RIMOSSA 

DELL'EUROPA 

39 5167223 PG/2023/26196 LICEO MINGHETTI 
2500 ANNI DI IDENTITÀ EUROPEA NEI 

LUOGHI DELLA GRECIA 

40 5167230 PG/2023/26442 I.I.S. "ELSA MORANTE" 

ESSERE/I RESISTENTI - LA RESISTENZA TRA 

ITALIA E GERMANIA DAGLI ANNI ‘40 AGLI 

ANNI ‘80 DEL ‘900 

41 5167243 PG/2023/26194 IPSSC FILIPPO RE 
REGGIO EMILIA - SARAJEVO: QUI E 

ALLORA 

42 5167244 PG/2023/26407 ISTITUTO COMPRENSIVO CERVIA 3 

"CENTO PASSI INDIETRO NELLA STORIA 

PER NON DIMENTICARE, MILLE PASSI IN 

AVANTI PER COSTRUIRE LA PACE" 

43 5167249 PG/2023/26341 IC STATALE "CENTRO STORICO" 

LA LEZIONE DELLA PRIMA GUERRA 

MONDIALE: LE ORIGINI DI AVVENIMENTI 

CHE ANCORA OGGI CI RIGUARDANO 

44 5167262 PG/2023/26195 
ISTITUTO COMPRENSIVO FAENZA SAN 

ROCCO 

TRIESTE LA BELLA: UNA CITTÀ, TANTE 

STORIE, UNA MEMORIA. 

45 5167281 PG/2023/26181 IC VALGIMIGLI 

DALLA MEMORIA AL RICORDO. DA 

RAVENNA AL LUNGO CONFINE, TRA 

PROPAGANDA, CONFINI STORICI IN 

MOVIMENTO, POPOLI ESULI E MIGRANTI 



46 5167285 PG/2023/26455 LICEO A.TASSONI 

I BALCANI NEGLI ANNI NOVANTA: LA 

MEMORIA DI UN’EUROPA CHE SI DIVIDE 

DENTRO UN’EUROPA CHE SI UNISCE 

47 5167296 PG/2023/26462 
IC DOMENICO MATTEUCCI FAENZA 

CENTRO 
LA MEMORIA COME LUOGO DEL FUTURO 

48 5167381 PG/2023/26170 
ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 

DELL'ETÀ CONTEMPORANEA DI PARMA 

"IL PONTE DEI CORVI", RAVENSBRUCK. 

VIAGGIO AL MEMORIALE DEL CAMPO CI 

CONCENTRAMENTO FEMMINILE 

49 5167424 PG/2023/26200 
A.N.E.D. ASSOCIAZIONE NAZIONALE EX 

DEPORTATI SEZIONE DI BOLOGNA 

DALLA MEMORIA IL FUTURO. I GIOVANI 

IN CAMMINO 

50 5167438 PG/2023/26281 
ISTITUTO COMPRENSIVO "ELVIRA 

CASTELFRANCHI! 

"PER NON DIMENTICARE...STORIE DI 

PERSONE CHE HANNO SUBITO LA 

GUERRA E LE PERSECUZIONI" 

51 5167479 PG/2023/26439 
ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO 

DA VINCI 

L’ACQUA CHE CI UNISCE: UN PERCORSO 

VERSO UN FUTURO SOSTENIBILE 

52 5167487 PG/2023/26275 I.I.S.S. "P. GOBETTI" 

VIAGGIO IN SICILIA SULLE TRACCE DI 

COSA NOSTRA: DALLA MEMORIA 

ALL’IMPEGNO. 

53 5167492 PG/2023/26441 
LICEO SCIENTIFICO STATALE 

“MORANDO MORANDI” 

IL MONDO SOTTO BERLINO. DA MONACO 

A NORIMBERGA: LA GERMANIA COME 

CENTRO DI GRAVITÀ DELLA STORIA 

EUROPEA DEL NOVECENTO 

54 5167517 PG/2023/26177 IIS ENRICO MATTEI 

“LA MACCHINA PERFETTA” VIAGGIO DI 

MEMORIA MAUTHAUSEN, HARTHEIM, 

VIENNA, CLASSI QUINTE 

55 5167526 PG/2023/26280 IIS REMO BRINDISI 
RESISTENZE: STORIE DI BICICLETTE 

PARTIGIANE EMILIANO-ROMAGNOLE 

56 5167530 PG/2023/26222 
ISTITUTO COMPRENSIVO QUATTRO 

CASTELLA VEZZANO 
DALLA MEMORIA...ALLA SCOPERTA 

57 5167535 PG/2023/26279 LICEO SCIENTIFICO "A. ROITI" 

GUARDARE L’EUROPA DALLE FRONTIERE. 

PASSATO, PRESENTE E FUTURO DAL 

CONFINE ORIENTALE. 

58 5167537 PG/2023/26277 LICEO NICCOLÒ COPERNICO 

L'ECO DELLA RESISTENZA: VOLTI, LUOGHI, 

PROSPETTIVE. UN CONFRONTO TRA 

ITALIA E FRANCIA. 

59 5167541 PG/2023/26199 
LICEO STATALE G. RICCI CURBASTRO DI 

LUGO (RA) 

VITE DEGNE DI ESSERE VISSUTE. IL 

CAMMINO DELLA DISABILITÀ: 

DALL’ELIMINAZIONE ALL’INCLUSIONE. 

60 5167581 PG/2023/26331 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CARCHIDIO STROCCHI FAENZA 
EUROPA E MEMORIA 

61 5167584 PG/2023/26236 
ISTITUTO COMPRENSIVO "RITA LEVI-

MONTALCINI" NOCETO 
BIGLIETTO A/R 



62 5167619 PG/2023/26329 ISTITUTO COMPRENSIVO LEPIDO 
SENTIERI PARTIGIANI. PASSAGGI DI 

TESTIMONI ... IN SCENA! 

63 5167622 PG/2023/26197 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA 

SUPERIORE MATTEI 

CITTADINI DI UN’EUROPA DI PACE. 

PERSONALITÀ, ISTITUZIONI E 

COSTITUZIONE.” 

64 5167648 PG/2023/26378 LICEO STATALE "R. CORSO" BOOST THE DEAL UP 

65 5167698 PG/2023/26386 
LICEO STATALE ATTILIO BERTOLUCCI - 

PARMA 

BERLINO: LUOGO DELLA MEMORIA E 

CENTRO DELLA NUOVA EUROPA UNITA 

“LIBERTÀ E DEMOCRAZIA 

FATICOSAMENTE RAGGIUNTE” 

66 5167723 PG/2023/26333 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO R. 

MONTECUCCOLI PAVULLO 
VIAGGI A MONTESOLE 

67 5167730 PG/2023/26255 LICEO ARTISTICO F. ARCANGELI 

PRAGA TRA PASSATO E PRESENTE: 

DALL’800  ALLA “GUERRA FREDDA”. 

ITINERARIO MEMORIALE, STORICO E 

CULTURALE: “C’E’ CHI DICE NO” 

68 5167733 PG/2023/26351 
ISTITUTO EUROPEO DI STUDI 

SUPERIORI SCS 

LA ROSA BIANCA: UNA LUCE DI 

SPERANZA NELLA NOTTE NAZISTA. 

VIAGGIO NELLA MEMORIA DELLA 

RESISTENZA BAVARESE DA MONACO A 

NORIMBERGA 

69 5167740 PG/2023/26408 LICEO GINNASIO LUIGI GALVANI 

COPENAGHEN: CITTÀ DELLA TECNICA E 

DELLA TECNOLOGIA AL SERVIZIO DELLA 

PACE E DELLA SOSTENIBILITÀ 

AMBIENTALE E SOCIALE 

70 5167741 PG/2023/26336 
ISTITUTO COMPRENSIVO POVIGLIO E 

BRESCELLO 

VIAGGIO A MAUTHAUSEN, 80 ANNI 

DOPO 

71 5167745 PG/2023/26453 ISTITUTO ARTUSI FORLIMPOPOLI 
DALLA STORIA ALLA COSCIENZA PER UN 

MONDO MIGLIORE 

72 5167751 PG/2023/26326 DEINA APS 
PROMEMORIA_AUSCHWITZ - EDIZIONE 

2024 (A.S. 2023/24) 

73 5167752 PG/2023/26459 IIS ROSA LUXEMBURG 

CRACOVIA: GIORNATA DELLA MEMORIA E 

DEL CAMMINO TRA I NUOVI EQUILIBRI 

INTERNAZIONALI IN EUROPA  

74 5167759 PG/2023/26317 ISTITUTO STORICO PARRI 
E’ SOLO UN’INVENZIONE DEI GIORNALI 

DEL NORD – VIAGGIO A PALERMO 

75 5167760 PG/2023/26330 CENTRO PACE CESENA APS 
DOSTA! LEGGERE LA GUERRA PER 

IMPARARE LA PACE - EDIZIONE 2024 

76 5167769 PG/2023/26325 COMUNE DI ROLO 
DA ROLO ALL’EUROPA – VIAGGIO NELLE 

ISTITUZIONI EUROPEE 

77 5167773 PG/2023/26328 IIS SILVIO D'ARZO LO SPECCHIO DEFORMATO: PROCESSO A 

UN’IDEA. UN VIAGGIO TRA EUGENETICA E 



PROPAGANDA, ALLA RICERCA DEL SENSO 

STORICO. 

78 5167774 PG/2023/26434 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI 

D'ITALIA SEZIONE ALBA MINI 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA 

DAL FASCISMO ALLA COSTITUZIONE IN 

EMILIA-ROMAGNA 

79 5167786 PG/2023/26444 
PUBBLICA ASSISTENZA SASSO 

MARCONI ODV ETS 

AFFERMARE LA PACE E TRAMANDARE LA 

MEMORIA ATTRAVERSO LA 

SALVAGUARDIA DEI DIRITTI  UMANITARI 

80 5167789 PG/2023/26353 
ISTITUTO COMPRENSIVO G. DOSSETTI 

DI LAMA MOCOGNO 
VIAGGI DELLA MEMORIA 

81 5167800 PG/2023/26477 
A.I.C.S. COMITATO PROVINCIALE DI 

BOLOGNA APS 

LLA COMUNITA’ EBRAICA DI 

FIUME/RIJEKA: DALLA TOLLERANZA ALLE 

LEGGI RAZZIALI . CONOSCERE 

NELL'EUROPA DI OGGI 

82 5167801 PG/2023/26427 ISTITUTO COMPRENSIVO SAN BIAGIO IL GIARDINO DEI GIUSTI 

83 5167809 PG/2023/26446 I.I.S. VERGANI-NAVARRA 

LE RADICI DEL FUTURO  VIAGGIO DELLA 

MEMORIA TRA  TRACCE, PAROLE, SEGNI… 

I LUOGHI DELLA CONSERVAZIONE 

84 5167810 PG/2023/26456 
LICEO "GIULIO CESARE - MANARA 

VALGIMIGLI" 

D-DAY 80 STORIA E MEMORIA SULLE 

SPIAGGE DELLO SBARCO 

85 5167816 PG/2023/26476 ISTITUTO COMPRENSIVO 18 BOLOGNA 

“DAL CENTRO ALLA PERIFERIA. 

TRASFORMAZIONI URBANISTICHE TRA XIX 

E XX SECOLO: BOLOGNA E TORINO A 

CONFRONTO ” 

86 5167817 PG/2023/26461 I.I.S. TONINO GUERRA DI CERVIA GIOVANI REPORTERS DELLA STORIA 

87 5167824 PG/2023/26451 
ISTITUTO DI STORIA CONTEMPORANEA 

APS 

CULTURA E RESISTENZA NEL CUORE 

DELLA MITTELEUROPA. DA PRAGA A 

TEREZIN 

 



Viaggi della Memoria e viaggi attraverso l’Europa 2023 

Allegato 2 – Progetti non ammessi a valutazione 

 
ID 

domanda 
Protocollo Soggetto proponente 

Titolo del 

progetto 

Motivazione 

1 5167424 PG/2023/26200 

A.N.E.D. 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE EX 

DEPORTATI SEZIONE DI 

BOLOGNA 

DALLA MEMORIA IL 

FUTURO. I GIOVANI IN 

CAMMINO 

Non iscritto al RUNTS alla 

data del 31/10/2023 

2 5167774 PG/2023/26434 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 

PARTIGIANI D'ITALIA 

SEZIONE ALBA MINI 

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 

DAL FASCISMO ALLA 

COSTITUZIONE IN EMILIA-

ROMAGNA 

Non iscritto al RUNTS alla 

data del 31/10/2023 

 



Viaggi della Memoria e viaggi attraverso l’Europa 2023 

Allegato 3 – Graduatoria Istituti storici provinciali 

 

n. 
Posizione in 

graduatoria 
ID domanda Soggetto proponente 

Punteggio 

assegnato 
Esito 

Spese 

preventivate  

Contributo 

regionale 

(quanto 

richiesto/60% 

delle spese 

preventivate,  

non oltre 

15.000 €) 

Acconto Saldo 

1 1 5166759 

ISTITUTO STORICO DELLA 

RESISTENZA E DELL'ETÀ 

CONTEMPORANEA 

FORLÌ-CESENA 

60,7 finanziato 35.000,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

2 2 5166419 ISTORECO - R.E. 55,0 finanziato 689.000,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

3 3 5167824 

ISTITUTO DI STORIA 

CONTEMPORANEA APS 

FERRARA 

51,7 finanziato 63.650,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

4 4 5164265 

ISREC- ISTITUTO DI 

STORIA 

CONTEMPORANEA DI 

PIACENZA APS 

51,3 finanziato 46.000,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

5 5 5166758 

ISTITUTO PER LA STORIA 

DELLA RESISTENZA E 

DELLA SOCIETÀ 

CONTEMPORANEA IN 

PROVINCIA DI MODENA 

ETS 

50,3 finanziato 36.210,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

6 6 5167015 

ISTITUTO PER LA STORIA 

DELLA RESISTENZA E 

DELL'ETÀ 

CONTEMPORANEA 

DELLA PROVINCIA DI 

RIMINI ETS 

46,0 finanziato 37.650,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

7 7 5166549 

ISTITUTO STORICO DELLA 

RESISTENZA E DELL'ETÀ 

CONTEMPORANEA IN 

RAVENNA E PROVINCIA 

44,3 finanziato 30.268,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

8 8 5167381 

ISTITUTO STORICO DELLA 

RESISTENZA E DELL'ETÀ 

CONTEMPORANEA DI 

PARMA 

41,7 finanziato 70.300,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

9 9 5167759 ISTITUTO STORICO PARRI 41,3 finanziato 30.000,00 € 15.000 € 7.500 € 7.500 € 

 

 

 



Viaggi della Memoria e viaggi attraverso l’Europa 2023 

Allegato 4 – Graduatoria Scuole-EELL-ETS 

 

n. 
Posizione in 
graduatoria 

ID domanda Soggetto proponente 
Punteggio 
assegnato 

Esito 
Spese 

preventivate  

Contributo 
regionale 

(quanto 
richiesto/60% 

delle spese 
preventivate,  

non oltre 
15.000 €) 

Acconto Saldo 

1 1 5167541 
LICEO STATALE G. RICCI 
CURBASTRO DI LUGO (RA) 

62,3 finanziato 32.292,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

2 2 5164123 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"FRANCESCO D'ESTE" 

59,7 finanziato 26.220,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

3 3 5167244 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
CERVIA 3 

58,7 finanziato 34.586,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

4 4 pari m. 5166914 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
PIANELLO V.T. 

58,3 finanziato 15.733,60 € 9.440,00 € 4.720,00 € 4.720,00 € 

5 4 pari m. 5167162 LICEO LAURA BASSI 58,3 finanziato 43.250,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

6 5 5167296 
IC DOMENICO MATTEUCCI 
FAENZA CENTRO 

58,0 finanziato 20.372,00 € 12.223,00 € 6.111,50 € 6.111,50 € 

7 6 5166998 
LICEO L.A. MURATORI SAN 
CARLO 

57,7 finanziato 34.500,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

8 7 pari m. 5164933 
SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "VIALE 
DELLA RESISTENZA" 

56,3 finanziato 26.740,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

9 7 pari m. 5167031 
IPSSCA CATTANEO-
DELEDDA MODENA 

56,3 finanziato 25.472,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

10 8 pari m. 5167230 I.I.S. "ELSA MORANTE" 56,0 finanziato 53.275,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

11 8 pari m. 5167619 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
LEPIDO 

56,0 finanziato 15.985,00 € 9.591,00 € 4.795,50 € 4.795,50 € 

12 9 5167740 
LICEO GINNASIO LUIGI 
GALVANI 

55,7 finanziato 42.350,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

13 10 pari m. 5165124 
"I.S.I.S.S. L. EINAUDI- R. 
MOLARI" 

55,0 finanziato 42.524,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

14 10 pari m. 5167007 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"S. P. DAMIANO" RAVENNA 

55,0 finanziato 22.570,00 € 13.542,00 € 6.771,00 € 6.771,00 € 

15 11 pari m. 5166443 LICEO SIGONIO 54,7 finanziato 55.333,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

16 11 pari m. 5167535 
LICEO SCIENTIFICO "A. 
ROITI" 

54,7 finanziato 24.100,00 € 14.460,00 € 7.230,00 € 7.230,00 € 

17 12 pari m. 5166413 COMUNE DI RIMINI 54,3 finanziato 58.590,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

18 12 pari m. 5166991 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE TECNICA 
INDUSTRIALE E 
PROFESSIONALE "L. BUCCI" 

54,3 finanziato 35.380,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

19 13 5167741 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
POVIGLIO E BRESCELLO 

54,0 finanziato 30.900,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 



20 14 5167530 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
QUATTRO CASTELLA 
VEZZANO 

53,7 
non 

finanziato 
    

21 15 5167249 
IC STATALE "CENTRO 
STORICO" 

53,3 
non 

finanziato 
    

22 16 5167584 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"RITA LEVI-MONTALCINI" 
NOCETO 

53,0 
non 

finanziato 
    

23 17 pari m. 5165221 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
10 DI MODENA 

52,7 
non 

finanziato 
    

24 17 pari m. 5166532 
ISTITUTO TECNICO 
ECONOMICO STATALE G.B. 
BODONI 

52,7 
non 

finanziato 
    

25 18 5167537 
LICEO NICCOLÒ 
COPERNICO 

52,3 
non 

finanziato 
    

26 19 5167773 IIS SILVIO D'ARZO 52,0 
non 

finanziato 
    

27 20 5166407 
POLO TECNICO 
PROFESSIONALE DI LUGO 

51,7 
non 

finanziato 
    

28 21 5167222 
LICEO CLASSICO E 
LINGUISTICO GIAN 
DOMENICO ROMAGNOSI 

51,3 
non 

finanziato 
    

29 22 5167526 IIS REMO BRINDISI 51,0 
non 

finanziato 
    

30 23 5167208 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
DON BORGHI 

50,7 
non 

finanziato 
    

31 24 5166258 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"CARD. AGOSTINO 
CASAROLI" 

50,3 
non 

finanziato 
    

32 25 5167733 
ISTITUTO EUROPEO DI 
STUDI SUPERIORI SCS 

50,0 
non 

finanziato 
    

33 26 5165096 I.T. "A. ORIANI" 49,7 
non 

finanziato 
    

34 27 5167163 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
EUROPA 

49,3 
non 

finanziato 
    

35 28 5167243 IPSSC FILIPPO RE 48,7 
non 

finanziato 
    

36 29 5167751 DEINA APS 47,7 
non 

finanziato 
    

37 30 5162527 
COOPERATIVA 
BANGHERANG SOC.COOP. 

47,3 
non 

finanziato 
    

38 31 5167760 CENTRO PACE CESENA APS 46,7 
non 

finanziato 
    

39 32 5167817 
I.I.S. TONINO GUERRA DI 
CERVIA 

46,0 
non 

finanziato 
    

40 33 5167492 
LICEO SCIENTIFICO 
STATALE “MORANDO 
MORANDI” 

45,7 
non 

finanziato 
    

41 34 5167752 IIS ROSA LUXEMBURG 45,3 
non 

finanziato 
    

42 35 5167140 ISTITUTO COMPRENSIVO 8 45,0 
non 

finanziato 
    



43 36 pari m. 5167622 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE 
MATTEI DI FIOR. D’ARDA 

44,7 
non 

finanziato 
    

44 36 pari m. 5167698 
LICEO STATALE ATTILIO 
BERTOLUCCI - PARMA 

44,7 
non 

finanziato 
    

45 37 pari m. 5166832 
ISTITUTO TECNICO 
STATALE LUIGI EINAUDI DI 
CORREGGIO 

44,3 
non 

finanziato 
    

46 37 pari m. 5167438 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"ELVIRA CASTELFRANCHI! 

44,3 
non 

finanziato 
    

47 38 pari m. 5166766 
ISTITUTO TECNICO 
INDUSTRIALE STATALE 
“NULLO BALDINI” 

44,0 
non 

finanziato 
    

48 38 pari m. 5167769 COMUNE DI ROLO 44,0 
non 

finanziato 
    

49 38 pari m. 5167810 
LICEO "GIULIO CESARE - 
MANARA VALGIMIGLI" 

44,0 
non 

finanziato 
    

50 39 pari m. 5167487 I.I.S.S. "P. GOBETTI" 43,7 
non 

finanziato 
    

51 39 pari m. 5167809 I.I.S. VERGANI-NAVARRA 43,7 
non 

finanziato 
    

52 40 pari m. 5167171 LICEO A. SERPIERI 43,3 
non 

finanziato 
    

53 40 pari m. 5167223 LICEO MINGHETTI 43,3 
non 

finanziato 
    

54 40 pari m. 5167281 IC VALGIMIGLI 43,3 
non 

finanziato 
    

55 41 5167285 LICEO A.TASSONI 43,0 
non 

finanziato 
    

56 42 pari m. 5164738 

ASSOCIAZIONE CENTRO 
EDUCATIVO ITALO 
SVIZZERO "REMO 
BORDONI" 

42,7 
non 

finanziato 
    

57 42 pari m. 5167800 
A.I.C.S. COMITATO 
PROVINCIALE DI BOLOGNA 
APS 

42,7 
non 

finanziato 
    

58 43 5167745 
ISTITUTO ARTUSI 
FORLIMPOPOLI 

42,3 
non 

finanziato 
    

59 44 5166254 ISISS "TONINO GUERRA" 41,7 
non 

finanziato 
    

60 45 5167517 
IIS ENRICO MATTEI DI 
S.LAZZARO DI SAVENA 

41,3 
non 

finanziato 
    

61 46 5167786 
PUBBLICA ASSISTENZA 
SASSO MARCONI ODV ETS 

41,0 
non 

finanziato 
    

62 47 pari m. 5167581 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE  CARCHIDIO 
STROCCHI FAENZA 

40,0 
non 

finanziato 
    

63 47 pari m. 5167801 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
SAN BIAGIO 

40,0 
non 

finanziato 
    

64 48 5166247 ISTITUTO COMPRENSIVO 5 39,7 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    



65 49 5167028 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
FRATELLI CERVI 

38,3 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

66 50 5167479 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
LEONARDO DA VINCI 

37,8 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

67 51 pari m. 5167001 IC IL GUERCINO 36,7 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

68 51 pari m. 5167112 
COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO 

36,7 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

69 51 pari m. 5167138 IC VADO MONZUNO 36,7 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

70 52 5167648 LICEO STATALE "R. CORSO" 36,0 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

71 53 5167816 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
18 BOLOGNA 

35,8 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

72 54 5167723 
SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO R. MONTECUCCOLI 
PAVULLO 

34,7 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

73 55 pari m. 5166415 IC13 33,3 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

74 55 pari m. 5167730 
LICEO ARTISTICO F. 
ARCANGELI 

33,3 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

75 56 5167262 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
FAENZA SAN ROCCO 

33,0 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

76 57 5167789 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
G. DOSSETTI DI LAMA 
MOCOGNO 

29,0 

sotto il 
punteggio 

minimo, non 
finanziabile  

    

 

 

 


